
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� �������� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE PESSOAL

DESPACHO DA GERENTE
DE 01.12.2015

PROC. Nº E-23/002/817/2015 - IPOJUCAN OPILHAR, matrícula
174355-8, ID.28583469. FIXADOS os proventos mensais de inativida-
de a partir de 18.11.2015.

Id: 1919295

Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude

ATO DO SECRETÁRIO

*RESOLUÇÃO SEELJE Nº 59 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE LAZER E JUVENTU-
DE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº E-30/001/691/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão de Acompanhamento da Execução, do
Recebimento e da Fiscalização do Contrato n° 019/2015, da Associa-
ção Niteroiense dos Deficientes Físicos - ANDEF, composta pelos se-
guintes servidores:

CYRO MARQUES DELGADO - Presidente, ID funcional: 4347596-2
RICARDO JOSÉ DE SOUZA - Membro, ID funcional: 623730-4
BRUNO MENDONÇA DE FREITAS - Membro, ID funcional: 5074358-
9

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2015

MARCO ANTÔNIO NEVES CABRAL
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
03/12/2015.

Id: 1919464

Procuradoria Geral do Estado
DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHO DO PROCURADOR ASSISTENTE
DE 26.11.2015

PROCESSO Nº E-14/001.044484/2015 - AUTORIZO a Dispensa de
Licitação, em conformidade com o artigo 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, em favor da empresa REAL MIX
COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE VENDAS EIRELI-EPP. Em con-
sequência, autorizo a realização da despesa no valor de R$ 6.660,00
(seis mil seiscentos e sessenta reais), objetivando a aquisição de 2
(dois) aparelhos de ar condicionado.

Id: 1919436

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Secretaria de Estado da Casa Civil
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato Nº 09/2015. PARTES: Estado do Rio de Ja-
neiro, e o Banco Bradesco BERJ S.A., tendo como intervenien-
te/anuente a Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e
Logística -CENTRAL e a Companhia de Transportes Coletivos do Es-
tado do Rio de Janeiro - CTC - Em Liquidação. OBJETO: O presente
CONTRATO tem por objeto a aquisição de 38.993 (trinta e oito mil
novecentos e noventa e três) ações ordinárias sem valor nominal, de
emissão da COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANS-
PORTES E LOGÍSTICA- CENTRAL, representativas de 0,0000535%
do capital social daquela empresa, tendo como proprietário e legítimo
possuidor o BANCO BRADESCO BERJ S.A. DATA DA ASSINATU-
RA:04/12/2015. VALOR: R$ 586,55 (quinhentos e oitenta e seis reais
e cinquenta e cinco centavos). AUTORIZAÇÃO: Processo nº E-
10/003/885/2013.

Id: 1919987

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 01/CC/SSCS/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Subsecretaria
de Estado de Comunicação Social da Secretaria de Estado da Casa
Civil e a Empresa JC Empreendimentos e Serviços de Transportes
LTDA-EPP.
OBJETO: Rescisão Contratual Unilateral.
FUNDAMENTO: art. 79, inciso I, c/c o art. 78, da Lei nº 8.666/93.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de janeiro de 2013.
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-12/194620/2012.

Id: 1919386

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LOTERJ comunica
que, em conformidade com o disposto no art. 21, da Resolução SEF
nº 2.562, de 05.04.95, o exercício de direito ao recebimento dos prê-
mios prescreverá, no prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir
desta publicação, referente ao encerramento dos jogos, abaixo discri-
minados:

Jogo 594 - GOLAÇO MENGÃO, VASCÃO, FLUZÃO e FOGÃO
Jogo 620 - TRIO DA SORTE
Jogo 622 - TRINCA
Jogo 628 - BOLICHE
Jogo 629 - CARIOCA
Jogo 633 - CARRO JÁ
Jogo 634 - 14º SALÁRIO JÁ
Jogo 635 - SUPER PREMIADA
Jogo 636 - SALÁRIO EXTRA
Jogo 637 - MEIA HORA DA SORTE
Jogo 638 - ROCK IN RIO
Jogo 640 - BOLICHE
Jogo 647 - 14º SALÁRIO JÁ

PROCESSO Nº E-12/080/340/2015
Id: 1919569

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 03/12/2015
PÁGINA 16 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº IO/1041/2012.

Onde se lê: INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº
25/2015.
Leia-se: INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº
25/2012.

Id: 1919495

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no processo nº E-03/006/267/2013, tendo em vista o dis-
posto no artigo 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, faz saber a
servidora ANDREA ALVES DA SILVA, Identidade Funcional nº
43638201, Professor Docente I, Nível C, Referência 3, matrícula n°
3032002-2, Vínculo 2, que deverá comparecer à sede da referida Co-
missão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º an-
dar, sala 1208, Centro/RJ, tel: 2333-1893, no horário de 10 às 16 ho-
ras, a fim de prestar depoimento no processo administrativo disciplinar
a que responde pelo cometimento de 10 ( dez) faltas consecutivas,
dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira publicação do
presente Edital.

Id: 1919345

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação.
PARTES: Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro e a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e
Serviços, com a interveniência da Junta Comercial do Estado do Rio
de Janeiro.
OBJETO: A regulação para utilização de espaço na Unidade Rio Pou-
pa Tempo - Unidade Zona Oeste, localizada no Shopping Bangu.
VALOR: R$ 244,29 (duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e no-
ve centavos) por m².
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da publicação.
DATA DE CELEBRAÇÃO: 01/12/2015.
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-12/079/0324/2015.

Id: 1919506

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 008/2015. PARTES: Fundação Centro
Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públi-
cos do Rio de Janeiro - CEPERJ e Cooperativa de Trabalho dos
Transportadores de Cargas, Passageiros e Utilitários do Rio de Janei-
ro Ltda - COOPCENTRO. OBJETO: Contratação emergencial de em-
presa especializada na prestação de serviços em locação de veículos
com fornecimento de motorista, combustível, seguro total e outros en-
cargos necessários a execução do serviço. DATA DA ASSINATURA:
11/11/2015. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da data da publi-
cação no DOERJ. VALOR: R$ 76.440,00 (setenta e seis mil quatro-
centos e quarenta reais). PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº E-
01/052/2375/2015. FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal nº 8.666/93
e alterações, Lei Estadual nº 287/79 e Decretos Estaduais 3.149/80 e
42.301/10.
*Omitido no D.O. de 12.11.2015.

Id: 1919592

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 6º Termo Aditivo ao Contrato n° 039/2012. PAR-
TES: Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro
- RIOPREVIDÊNCIA e a empresa: MASTERVIG EXPRESS CENTRAL
DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Modificação do valor contratual em
decorrência de acréscimo quantitativo. VALOR: R$ 112.064,00 (cento
e doze mil sessenta e quatro reais). DATA DA ASSINATURA:
06/11/2015. PRAZO: Não há prazo autônomo, prevalecendo o prazo
da contratação original e suas eventuais prorrogações. FUNDAMEN-
TO: Lei Federal n° 8.666/1993. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E-
01/322/337/2011.
*Omitido no D.O. de 10/11/2015.

Id: 1919799

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Home Page: www.fazenda.rj.gov.br
AVISO

Programa de Fortalecimento da Gestão do Setor Público e do
desenvolvimento

Territorial Integrado - RIO METRÓPOLE PRÓGESTÃO II
Publicação de Aviso

Manifestação de Interesse nº 008/2015

Visando à ampliação da competitividade, a Secretaria de Estado de
Fazenda, através da Comissão Permanente de Licitações - CPL, com
recursos financeiros oriundos do Banco Mundial - BIRD, torna público
o novo prazo para recebimento de manifestação referentes ao Aviso
para Manifestação de Interesse nº 008/2015, processo número E-
04/056/644/2015, cujo objeto é a consultoria técnica especializada pa-
ra elaboração do Plano Estratégico da Secretaria de Estado de Fa-
zenda para o período de 2016 - 2031, desdobrado em ações de cur-
to, médio e longo prazo, tanto quanto possível, incorporadas as ja-
nelas de tempo convergentes à periodicidade dos planos plurianuais,
nos termos do aviso específico divulgado no Portal da SEFAZ www.fa-
zenda.rj.gov.br. As manifestações de interesse deverão ser enviadas
via postal, ou correio eletrônico, até às 15:00 horas do dia 22/12/2015
para a Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado
de Fazenda do Estado do Rio de Janeiro, Avenida Presidente Vargas,
n° 670 - 18° andar - Centro, CEP. 20.071-001, Rio de Janeiro/RJ -
Brasil, Tel: 55 21 2334-4578 e 55 21 2334-4477, E-mail: cpl@fazen-
da.rj.gov.br.

Id: 1919623

SUBSECRETARIA DA RECEITA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

INSPETORIA REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO IRF 24.01 - MACAÉ

EDITAL

O INSPETOR DA INSPETORIA REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO IRF
24.01 - MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e em conformi-
dade com os arts. 214, IV e 216, IV, ambos do Decreto-Lei nº 05/75,
vêm pelo presente, intimar o contribuinte DALL EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 01.422.254/0009-18, INSCRIÇÃO nº
77.181.334 ou quem o represente legalmente a comparecer a essa
repartição fiscal situada na Rua Teixeira de Gouveia, nº 424, Centro,
Macaé, no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação, deste
Edital, para tomar ciência do documento de fls. 56 do Processo nº E-
04/216657/2012, referente ao Auto de Infração nº 03.393.699-8, a fim
de atender às exigências contidas na Intimação nº 456308-20/1.

Id: 1919239

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato IPEM/RJ n°
013/2011.
PARTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro
e a Empresa Velox Transportes e Serviços Ltda.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato por mais um período
de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 27.810,00 (vinte e sete mil oitocentos e dez
reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2015.
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-11/21046/2011.
*Omitido no D.O. de 30/11/2015.

Id: 1919790

Secretaria de Estado de Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo III de Rerratificação, do Termo Aditivo
II de Prorrogação, Rerratificação ao Contrato nº 048/2012, assinado
em 30.11.2015. PARTES: DER-RJ e o CONSÓRCIO SEGURANÇA
NAS ESTRADAS. OBJETO: Fica adequado o cronograma físico-finan-
ceiro ao apresentado por ocasião do procedimento licitatório. VALOR:
R$ 21.850.000,00. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993 e De-
creto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-17/003.004449/2014.

Id: 1919650

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES DA FUNDAÇÃO DER-RJ torna pú-
blico que o Edital de Licitação da Concorrência CO n° 03/2015, para
“obras de pavimentação, drenagem e urbanização da Avenida Beira
Linha, ligação rodoviária entre os Municípios de Queimados e Japeri”
sofreu ajustes formais, em observância ao determinado pelo Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE-RJ.
Serve o presente, para dar ciência da ERRATA, que consolida tais
ajustes, podendo os interessados, na citada licitação, a comparecer
junto a Assessoria de Licitação da Fundação DER-RJ, situada na Av.
Presidente Vargas, nº 1.100 - 10° andar - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, no horário de 10 às 16 horas, para retirar a referida ERRATA.
Desde já estamos marcando a sessão de recebimento dos envelopes
de Documentação e Proposta da citada Concorrência para dia
14/12/2015, no horário de 14:30 horas e local acima citado.

Id: 1919795

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN Nº 006/2014-ASS-8-DP-1.1.
OBJETO: “AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA DE DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE NOVA
IGUAÇU - COMPLEMENTAÇÃO DA NAPBF - NOVO BOOSTER
AUSTIN”.

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que as
licitantes: CONSTRUTORA MEDEIROS CARVALHO DE ALMEIDA LT-
DA. e HÉCIO GOMES ENGENHARIA LTDA. foram consideradas ha-
bilitadas para prosseguimento na referida licitação. Foram considera-
das inabilitadas as licitantes: CONTEK ENGENHARIA S/A, SILO EN-
GENHARIA LTDA. e CONSTRUTORA METROPOLITANA S/A, sendo
que as razões para tais inabilitações encontram-se em Parecer cir-
cunstanciado anexo ao Processo nº E-17/100.366/2014, disponível na
Av. Presidente Vargas, nº 2655, para vistas aos interessados.

Id: 1919232

Secretaria de Estado de Segurança
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Ordem de Autorização de Compra nº 294/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA - CNPJ: 36.325.157/0002-15.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no Pregão nº
058/2014 (Anexo II).
VALOR TOTAL: R$ 1.832,00 (um mil oitocentos e trinta e dois
reais).
DATA DE ASSINATURA: 18 de novembro de 2015.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/828/2014.

INSTRUMENTO: Ordem de Autorização de Compra nº 292/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa DEENEA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 00.280.854/0001-
79.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no Pregão nº
058/2014 (Anexo II).
VALOR TOTAL: R$ 21.226,80 (vinte e um mil duzentos e vinte e seis
reais e oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 18 de novembro de 2015.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/828/2014.

INSTRUMENTO: Ordem de Autorização de Compra nº 293/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa KADEMED MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
04.773.356/0001-19.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no Pregão nº
058/2014 (Anexo II).
VALOR TOTAL: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 19 de novembro de 2015.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/828/2014.

INSTRUMENTO: Ordem de Autorização de Compra nº 291/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ:
00.285.753/0001-90.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no Pregão nº
058/2014 (Anexo II).
VALOR TOTAL: R$ 5.655,45 (cinco mil seiscentos e cinquenta e cin-
co reais e quarenta e cinco centavos).
DATA DE ASSINATURA: 20 de novembro de 2015.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/828/2014.


		2015-12-05T03:11:07-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




